
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2023 | Nº 377

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – PRC Nº 163/2023 – RP 015/2023

A Prefeitura Municipal de Pará de Minas, através da Diretoria de Compras e Contratos, torna público para conhecimento dos
interessados a abertura da licitação sob a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023 – PRC Nº 163/2023 – RP
015/2023. Objeto: Fornecimento de materiais para produção de CBUQ – Concreto Betuminoso Usinado a Quente. Tipo:
menor preço. As propostas iniciais serão recebidas até o dia 23/08/2023 às 09:00 horas, a abertura será no dia 23/08/2023 às
09:10 horas e início da sessão de disputa de preços (fase competitiva) se dará no dia 23/08/2023 às 09:15 horas. O edital
poderá ser obtido na íntegra na Diretoria de Compras e Contratos, através dos sites https://parademinas.mg.gov.br/licitacoes/
e https://novobbmnet.com.br.

Pará de Minas, 07 de agosto de 2023.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro.

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 6270

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13,081/2023

DECRETO Nº 13.081/2023

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, e também do art. 107, I, “i” da Lei
Orgânica Municipal;

DECRETA:

Art. 1º – Convocar a III Conferência Municipal de Políticas Públicas da Juventude, conforme decisão em reunião realizada
em 20 de junho de 2023.

Art. 2º – A Conferência Municipal de Assistência Social terá como tema: “A PARÁ DE MINAS, QUE A JUVENTUDE
QUER.”

Art. 3º – A Conferência Municipal de Políticas Públicas da Juventude será realizada no dia 18 de agosto de 2023, local a
definir, horário de 8:30 às 11:00 horas.

Art. 4º – A Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e o Conselho Municipal de Políticas Públicas da
Juventude expedirão o Regimento Interno da Conferência acima citada.

Art. 5º – As normas de organização e funcionamento da Conferência serão deliberadas PELA COMISSÃO Organizadora.

Art. 6º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Página 1/6



Pará de Minas, 04 de agosto de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6268

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 21.260/2023

PORTARIA Nº 21.260/2023

Dispõe sobre exoneração.

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, incisos VI e IX, combinado com
o art. 107, inciso II, alínea “a” todos da Lei Orgânica do Município, e em conformidade com o art. 45, inciso III, do Estatuto
do Servidor Público, Lei Municipal 5.264/2011.

- Considerando o requerimento do servidor, constante do PRO 0447888/2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Exonerar, a seu pedido, Mayra Oliveira Lopes, matrícula 25443, do cargo efetivo de Professora de Educação
Básica I, lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 03/08/2023.

Pará de Minas, 04 de agosto de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6269

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CONVOCAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2018

Prefeitura de Pará de Minas-MG-Convocação-Atendendo ao Edital 001/18, do Concurso Público da Prefeitura de Pará de
Minas-MG, cujo resultado foi homologado pelo Decreto nº 10.590/2018, convocamos os candidatos abaixo para
comparecerem no prazo de 03(três) dias úteis, a contar da publicação desta convocação, na Praça Afonso Pena, 30, Centro,
2º andar do prédio sede da Prefeitura de Pará de Minas-MG, de 8:30 às 11:00h e de 14:00 às 16:00h, para tomarem
conhecimento da relação dos documentos necessários à posse. Pará de Minas, 07 de agosto de 2023. Sérgio Raimundo
Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo

Página 2/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2023 | Diário Municipal, Nº 377



02323781Alexandra de Almeida Marinho Técnico em Administração
02322892João Paulo Xavier Garcia Técnico em Administração
02329261Lívia Karolinne Antunes da Silva Técnico em Administração
02329750Helio Fernandes Santos Técnico em Administração
02319303Rodrigo Martins dos Santos Técnico em Administração
02301269Danilo Gustavo Gomes Técnico em Administração
02321459Luiziana Martins Alves de Oliveira Técnico em Administração
02294688Alexandra Vieira Missias Técnico em Administração
02309437Jéssica Luiza da Costa Sena Técnico em Administração
02338102Rubio da Silva Sena Técnico em Administração
02337540Leopoldo Marra Gontijo Técnico em Administração
02322597Gabriel Victor Pereira Silva Técnico em Administração
02295442Eloa Gomes Gonçalves Técnico em Administração
02296276Davi Pereira de Oliveira Técnico em Administração
02324822Carlos Antonivaldo Oliveira dos SantosTécnico em Administração
02331595Aline Aparecida Fernanda Borges Técnico em Administração
02297785Ana Paula Ferreira Técnico em Administração
02324901Karen Dayane Monteiro de Sousa Técnico em Administração
02324751Vitor Augusto Moreira Soares Técnico em Administração
02328418Vanderlan Bernardino dos Santos Técnico em Administração
02307896Letícia Alves Soares Costa Servente Escolar
02325383Priscila Barbosa Catarino Servente Escolar
02295926Sandra Maria Santana Torres Servente Escolar
02313921Jaqueline Oliveira Fares Amaral Servente Escolar
02338801Viviane Venancio Souza Santos Servente Escolar
02306017Aline Cristina Azevedo Reis Servente Escolar
02295728Elizete Moreira Ribeiro Servente Escolar
02296379Kelly Castilho Ayres Servente Escolar
02317105Francisca Cristina Lima Silva Servente Escolar
02336513Maria Gorete de Souza Leite Servente Escolar
02334980Jadilson Fernando Martorelli Servente Escolar
02331999Sônia Maria de Paula Silva Servente Escolar
02328389Ana Márcia Sousa costa Ferreira Servente Escolar
02331674Rosimara Janaina de Araújo Servente Escolar
02335865Luciana Maria de Lima Clemente Servente Escolar
02336496Rodrigo Alves de Freitas Servente Escolar
02297630Zuila de Oliveira e Silva Servente Escolar
02329598Dhozimara Pereira da Silva Servente Escolar

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 6271

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO 13.083/2023

DECRETO Nº 13.083/2023

Dispõe sobre estabilidade de servidor.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 79, inciso VI, da Lei Orgânica Municipal, e de
acordo com os artigos 13 e 124 da Lei Municipal nº 5.264/2011 e Lei Complementar nº 5.624/2014;

DECRETA:

Página 3/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2023 | Diário Municipal, Nº 377



Art. 1º – Torna-se estável no serviço público municipal de Pará de Minas o(a) servidor(a) Márcia Cristina Santos Oliveira,
ocupante do cargo de Servente Escolar, empossado(a) em 05/02/2020.

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos ao dia 05/02/2023.

Pará de Minas, 04 de agosto de 2023.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Marina Leite Oliveira Heidenreich
Código identificador: 6275

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 –

PROCESSO (PRC) Nº 109/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

TAÍS ANDRADE SILVA LTDA;
MV2 SERVIÇOS E NEGÓCIOS LTDA;
RB FLEXO LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para fornecimento de “MATERIAL GRÁFICO PARA ATENDER
DIVERSAS SECRETARIAS”, conforme constam nas propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no instrumento
convocatório, para atender à Secretaria Municipal de Gestão Pública, Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Cultura e Comunicação Institucional e Secretaria Municipal de Saúde,
tendo em vista serem as mesmas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 033/2023 – PROCESSO (PRC) Nº 109/202
3 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 011/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 6272

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 –

PROCESSO (PRC) Nº 128/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguinte empresa:

FARMÁCIA DE MANIPULAÇÃO IDEAL FÓRMULAS LTDA.

Proceda-se, então, à contratação da referida empresa para “MEDICAMENTOS E PRODUTOS MANIPULADOS”, c
onforme consta na proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria

Página 4/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2023 | Diário Municipal, Nº 377



Municipal de Saúde, tendo em vista ser a mesma vencedora do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 036/2023 – PROCESSO
(PRC) Nº 128/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 6273

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 –

PROCESSO (PRC) Nº 079/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA;
PIRA SINAL COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA SINALIZAÇÃO LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para fornecimento de Registro de Preços para futura e eventual
aquisição de “PLACAS COM POSTE DE INSTALAÇÃO PARA ORIENTAÇÃO DE DESCARTE CORRETO DE
RESÍDUOS E DEMARCAÇÃO DA ÁREA DE ABRANGÊNCIA DO PROGRAMA PRODUTOR DE ÁGUAS,” conforme
constam nas propostas apresentadas, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria
Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento rural e Meio Ambiente, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023 – PROCESSO (PRC) Nº 079/2023 – REGISTRO DE PREÇOS Nº 013/2023.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 6274

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO

CERTIDÃO

Certifico que, após a devida publicação no Diário Oficial Eletrônico do Município, regido pela Lei nº 6.590/2021, do dia
01.08.2023, a candidata abaixo discriminada, além de não comparecer para apresentação dos documentos exigidos no
respectivo Edital, informou por contato telefônico, certificado por servidor público competente, a inexistência do registro
profissional no respectivo conselho de classe, estando, portanto, ELIMINADA do referido processo.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
3091044Jaela Pereira Silva CoelhoAuxiliar de Saúde Bucal – ESF – vaga de programas

Pará de Minas, 08 de agosto de 2023.

Wagner Magesty Silveira

Secretário Municipal de Saúde

Página 5/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2023 | Diário Municipal, Nº 377



Publicado por: Bárbara Alves Ferreira
Código identificador: 6267

Página 6/6

Pará de Minas, Minas Gerais, 08 de agosto de 2023 | Diário Municipal, Nº 377


		2023-08-07T17:02:18-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




